
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 155 del  18/12/2021

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL BOSCO NUOVI NATI IN ZONA CA' 
ROSSA VIA MARCO BIAGI - APPROVAZIONE PROGETTO. 

L’anno duemilaventuno addì diciotto del mese di dicembre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:

- l’amministrazione Comunale di Porto Mantovano con Deliberazione di CC n. 92 del 18/10/2021 
ha approvato la  proposta di Strategia di  Transizione Climatica relativa al  progetto “ACE3T – 
CLIMA Acqua, Calore ed Energia: 3 pilastri per la Transizione Climatica del Mantovano”, ed 
intende perseguire  gli  obiettivi  in  essa contenuti,  con particolare  riferimento  alla  forestazione 
urbana, per alcuni aspetti già anticipati nelle importanti piantumazioni realizzate come nel bosco 
nuovi nati di via Kennedy;

- nell’anno 2014 l’Amministrazione Comunale ha realizzato il primo Bosco Nuovi Nati in località 
Ca Rossa mettendo a dimora circa 147 piante, donate dal Corpo Forestale dello Stato, tra alberi di 
alto e medio fusto e arbusti-essenze aromatiche;

- il bosco attualmente ha una configurazione diversa dall’originale in quanto non tutte le piante 
hanno avuto un adeguato sviluppo vegetativo con tanti alberi sani e la maggior parte degli arbusti e 
piante aromatiche che pian piano sono state rimosse perché non hanno attecchito.

- seguendo i contenuti della suddetta Strategia e nell’ottica di attuare le previsioni della Delibera di 
CC n. 33 del 29/3/2021 relativa al completamento del bosco dei bambini di Cà Rossa con nuove 
alberature è stato messo a punto il presente progetto di riqualificazione;

- l’Amministrazione, all’interno dell’importante attività di valorizzazione del patrimonio verde, ha 
quindi intenzione di riqualificare il Bosco nuovi nati di Ca’ Rossa, mettendo a dimora tutte le 
piante mancanti per un totale di circa 150 esemplari corrispondenti ai nuovi nati dell’anno 2013 a 
cui il bosco faceva riferimento;

- in questa attività di riqualificazione del bosco si è deciso di mettere a dimora piante di medio e alto 
fusto  e  non  più  arbusti,  nell’ottica  di  realizzare  un  vero  polmone  verde  che  contribuisca  al 
miglioramento  della  qualità  dell’aria  grazie  alla  maggiore  capacità  degli  alberi  di  assorbire 
l’anidride carbonica presente nell’atmosfera;

VISTA la documentazione redatta dall’ufficio tecnico e composta da: Relazione Tecnica con Stima 
dei lavori e Capitolato Tecnico descrittivo in cui sono dettagliate le opere a verde mediante intervento 
di ripiantumazione.

VISTO che il progetto prevede la messa a dimora di  diverse tipologie di piante, come Aceri, Olmi, 
Querce,  Pioppi,  Platani,  ecc con un importo di euro 16.195,00 oltre iva al  22 % per  totali  euro 
19.757,90:

RITENUTO di approvare il progetto di riqualificazione del bosco nuovi nati in zona Ca’ Rossa, via 
Marco Biagi, per la somma complessiva di euro 19.757,90 IVA 22% compresa, che trova copertura 
finanziaria ai seguenti capitoli di bilancio dell’ente:

€ 19.367,08   cap. 2350241000 “interventi di manutenzione straordinaria patrimonio verde e parchi – 
fin. oo.uu. cap 4500”



€ 390,82   cap.  234851100 “manutenzione straordinaria patrimonio arboreo – fin.  Avanzo libero 
2020”

VISTO D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” 
come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora 
in vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE  il progetto di Riqualificazione del bosco nuovi nati in zona Ca’ Rossa, via 
Marco Biagi” redatto dall’ufficio tecnico e composto dalla Relazione Tecnica con stima dei lavori 
e Capitolato descrittivo,  e  consistente nella messa a dimora delle piante  mancanti  al  fine di 
ricostituire il bosco dei bambini con le circa 150 piante iniziali;

3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori ammonta ad euro  19.757,90 IVA 22% 
compresa e trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio dell’ente:

€ 19.367,08   cap. 2350241000 “interventi di manutenzione straordinaria patrimonio verde e 
parchi – fin. oo.uu. cap 4500”

€ 390,82   cap. 234851100 “manutenzione straordinaria patrimonio arboreo – fin. Avanzo 
libero 2020”

4. DI DARE ATTO che si procederà all’affidamento dei lavori in base alle vigenti norme in materia;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto



IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale

MELI BIANCA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 

D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


